[image: image1.jpg]

Совет депутатов муниципального образования -

Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района

РЕШЕНИЕ
от  08 сентября 2021 года                                                                       № 25
О передаче осуществления части полномочий администрации муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района   администрации муниципального образования – Клепиковский муниципальный район

В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Совет депутатов муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района  РЕШИЛ:

1. Передать осуществление части полномочий администрации муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района администрации муниципального образования – Клепиковский муниципальный район с 01.01.2022 г. по 31.12.2022 г. на основе заключения Соглашения:
1.1.  по утверждению генеральных планов поселения, правил землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов поселения документации по планировке территории, выдача градостроительного плана земельного участка, расположенного в границах поселения, выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации

и именно:

- уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке;

-уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участка;

- уведомления о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения;

- уведомления о несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории поселения.

1.2 - по организации библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения;

· разработка объемных показателей, сбор статистических показателей по организации библиотечного обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности, библиотечных фондов библиотек поселения;

· разработка перечня услуг, оказываемых библиотекам и порядка их оказания, в том числе по платным услугам (расчет цен и тарифов на платные услуги);

· разработка системы показателей качества и результативности услуг, оказываемых библиотеками и мониторинг удовлетворенности населения;
· формирование муниципальных заданий по оказанию услуг по организации и проведению стационарных и выездных культурно-досуговых и информационно-просветительских мероприятий, организации деятельности клубных формирований, по оказанию библиотечных услуг, финансируемых за счет бюджетных средств;
· анализ эффективности предоставления библиотечных услуг;
· анализ обеспеченности библиотечными услугами и динамика спроса на услуги библиотек;
· материально-техническое обеспечение деятельности (участие в проведении конкурсных процедур) и методика обеспечения библиотечных процессов;
· разработка программ развития библиотек и мониторинг их реализации, взаимодействие с органами исполнительной власти по вопросам сферы деятельности;
· организация сбора статистических показателей;

· расчет объемов комплектования в соответствие с нормативами;

· разработка тематико-типологических планов комплектования и технических заданий для организации закупок;
· подготовка отчетов по использованию средств на комплектование;
· обеспечение условий для обработки и каталогизации фонда, в том числе для создания свободного электронного каталога библиотек;
· анализ книгообеспеченности, структуры фонда и потребительского спроса на информационные ресурсы.
1.3 - по созданию условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры;

- разработка целевых программ в сфере условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организации культуры;

- установление порядка предоставления льгот при проведении платных мероприятий муниципальными учреждениями культуры;

- разработка минимальных социальных стандартов, перечня и качества услуг в сфере культурно-массовой деятельности;

- разработка объемных показателей, сбор статистических показателей, характеризующих состояние культурно -досуговой деятельности поселенческих культурно-просветительских организаций;

-формирование муниципальных заданий по оказанию услуг по организации и проведению стационарных и выездных культурно-досуговых и информационно-просветительских мероприятий, организации деятельности клубных формирований, финансируемых за счет бюджетных средств;

- организация  сбора статистических показателей.
1.4 - части полномочий  по решению вопроса местного значения по    обеспечению      проживающих     в поселении   и      нуждающихся   в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством, а именно:

- создание комиссии для оценки жилых помещений жилищного фонда Российской Федерации, многоквартирных домов, находящихся в федеральной собственности, и муниципального жилищного фонда;

- принятие и рассмотрение заявлений собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя) и прилагаемых к ним обосновывающих документов;

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

- работа комиссии по оценке жилых помещений;

- принятие комиссией решения, составленного в виде заключения в порядке, предусмотренном пунктом 47 Постановления Правительства РФ от 28.01.2006 N 47 (ред. от 02.08.2016) "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции";

- составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

- принятие решения по итогам работы комиссии;

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остается в деле, сформированном комиссией).
2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене нормативных правовых актов муниципального образования – Тумское городское поселение Клепиковского муниципального района.

3. Настоящее решение вступает в силу  на следующий день после его опубликования.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по соблюдению законности, правопорядка, контролю за деятельностью органов и должностных лиц местного самоуправления (председатель постоянной комиссии В.В.Ефимов).

Председатель Совета депутатов,
Глава муниципального образования-

Тумское городское поселение
Клепиковского муниципального района                                    В.В.Шатайкин